Berdasarkan surat pernyataan atau perjanjian tertanggal 1 April 1994 para pihak 

menyerahkan sejumlah uang kepada Sudrajat W. dengan rincian jumlah sebagai berikut (1) 

Tjia Hap Tjay menyerahkan uang sebesar Rp 70.000.000,00 (tujuh puluh juta rupiah); (2) 

B. Djoenaidi menyerahkan uang sebesar Rp 340.000.000,00 (tiga ratus empat puluh juta 

rupiah); (3) Ir. Handoko menyerahkan uang sebesar Rp 200.000.000,00 (dua ratus juta 

rupiah); dan (4) Tjia Kiem Gwat menyerahkan uang sebesar Rp 160.000.000,00 (seratus 

enam puluh juta rupiah). Jika semua uang tersebut dijumlahkan maka akan berjumlah Rp 

770.000.000,00 (tujuh ratus tujuh puluh juta rupiah). Sudrajat W menjanjikan kepada para 

pihak akan memberikan uang jasa keuntungan sebesar 5% setiap bulannya terhitung sejak 

ditanda tanganinya surat pernyataan tersebut.  

Namun pada kenyataannya Sudrajat W. melakukan ingkar janji karena tidak pernah

[...]

harus dipenuhi agar suatu perbuatan dinyatakan sebagai penitipan diantaranya: 

1. Terdapat seseorang yang menerima barang tersebut dari orang lain 

Dari sengketa kasus yang dimuat dalam Putusan No. 93K/Pdt/2001 disebutkan bahwa 

Para Penggugat menitipkan uang sejumlah Rp 770.000.000,00 (tujuh ratus tujuh puluh juta 

rupiah) kepada Tergugat yang dimuat dalam Surat Pernyataan tertanggal 1 April 1994. 

Dengan demikian maka pihak Tergugat adalah pihak yang menerima penitipan uang 

sementara pihak Penggugat adalah pihak yang menitipkan uang.  

2. Orang yang menerima akan menyimpan dan mengembalikan dalam wujud asalnya 

Unsur ini mengatur kewajiban yang harus dilakukan oleh penerima barang titipan 

yaitu harus mengembalikannya sesuai wujud semula. Jika dikaitkan dalam kasus ini maka 

Tergugat wajib mengembalikan uang sejumlah Rp 770.000.000,00 (tujuh ratus tujuh puluh 

juta rupiah) secara tunai kepada pihak Penggugat selaku pihak yang menitipkan uangnya. 

Dalam kasus ini pihak Tergugat berjanji akan mengembalikan uang pokok titipan disertai 

dengan uang jasa keuntungan sebesar 5% setiap bulannya.  

Dari dua unsur tersebut dapat dipahami bahwa benar surat pernyataan tertanggal 1

[...]

Putusan No. 93K/Pdt/2001 dapat dikatakan bahwa wanprestasi yang dilakukan oleh 

Tergugat adalah wanprestasi yang tidak selesai dalam melaksanakan prestasinya. Hal ini 

dikarenakan dari total Rp 770.000.000,00 (tujuh ratus tujuh puluh juta rupiah) hanya Rp 

462.000.000,00 (empat ratus enam puluh dua juta rupiah) saja yang dikembalikan. 

Pengembalian uang titipan itupun didasarkan pada pengembalian jumlah besaran modal 

yang telah disetorkan oleh Para Penggugat padahal dengan jelas perjanjian yang terjadi 

adalah perjanjian penitipan yang bahkan Tergugat berjanji untuk memberikan uang jasa

[...]

Dalam Pokok Perkara: 

- Menolak gugatan Penggugat untuk seluruhnya; 

- Memerintahkan untuk mengangkat sita jaminan dalam perkara ini sesuai Berita Acara 

Sita Jaminan tertanggal 19 November 1998;  

- Menghukum Penggugat membayar ongkos perkara sebesar Rp 548.000,- (lima ratus 

empat puluh delapan ribu rupiah).  

Atas amar putusan tersebut, pihak Penggugat merasa tidak mendapatkan keadilan 

yang diharapkan sehingga mereka memutuskan untukmengajukan banding, namun 

sayangnya amar putusan dari Majelis Hakim Pengadilan Tinggi Bandung justru 

memperkuat putusan pada tingkat pertama dimana pada tanggal 27 Oktober 1999 melalui